Указ Президиума Верховного Совета

СССР о снятии ограничений по

спецпоселению с чеченцев, ингушей,

карачаевцев и членов их семей,

выселенных в период Великой

Отечественной войны

Учитывая, что существующие ограничения в правовом положении находящихся на

спецпоселении чеченцев, ингушей, карачаевцев и членов их семей, выселенных в период

Великой Отечественной войны с Северного Кавказа, в дальнейшем не вызываются

необходимостью, Президиум Верховного Совета СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять с учета спецпоселений и освободить из-под административного надзора органов

Министерства внутренних дел СССР чеченцев, ингушей, карачаевцев и членов их семей,

выселенных на спецпоселение в период Великой Отечественной войны.

2. Установить, что снятие ограничений по спецпоселению с лиц, перечисленных в статье

первой настоящего Указа, не влечет за собой возвращение им имущества,

конфискованного при выселении, и что они не имеют права возвращаться в места, откуда

были выселены.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР

К. Ворошилов

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

Н. Пегов

Москва, Кремль

16 июля 1956 г. № 139/19/20